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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi yhdistyslain muuttami
sesta ja siihen liittyväksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi yhdis
tyslakia ja eräitä muita lakeja niin, että yhdis
tysrekisterin pito siirretään oikeusministeriöstä 
patentti- ja rekisterihallitukseen. Yhdistysrekis
teri ehdotetaan siirrettäväksi itsenäiseksi rekis
teriksi patentti- ja rekisterihallitukseen. Myös 
rekisterin pitämiseen käytetyt voimavarat siir
rettäisiin oikeusministeriöstä patentti- ja rekis
terihallitukseen. Ehdotus sisältää siirtojen edel
lyttämät välttämättömät säännösmuutokset. 
Ehdotetut muutokset ovat osa keskus- ja alue
hallinnon uudistamishanketta. 

341148X 

Esitykseen sisältyvät yhdistyslain muutoseh
dotuksen lisäksi ehdotukset patentti- ja rekis
terihallituksesta annetun lain 2 §:n, patentti- ja 
rekisterihallituksen valitusasiain käsittelystä 
annetun lain 3 ja 5 §:n sekä patentti- ja rekis
terihallituksen suoritteista perittävistä maksuis
ta annetun lain 3 §:n muuttamisesta. 

Esitys liittyy hallituksen esitykseen laiksi 
säätiölain muuttamisesta ja siihen liittyväksi 
lainsäädännöksi. Ehdotetut lait ovat tarkoitetut 
tulemaan voimaan syksyllä 1994. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Julkisen hallinnon yleisten kehittämisperiaat
teiden mukaan toiminnallisesti toisiinsa liitty
vät tehtävät pyritään kokoamaan yhteen toi
mintayksikköön tai toimintayksikköryhmään. 
Tavoitteena on, että ministeriötasolla ei tehtäisi 
yksittäisiä päätöksiä, kuten vahvistuksia, hy
väksymisiä ja rekisteröintejä, eikä suoritettaisi 
juoksevia valvonta- ja tarkastustehtäviä. Lisäk
si rekisterihallinnon kehittämisen tavoitteena 
on asiakaspalvelun ja tietojärjestelmien kehit
täminen. 

Valtioneuvoston 17 päivänä kesäkuuta 1993 
tekemän periaatepäätöksen yleisten tavoittei
den ja hallinnonkehittämisen ministerivalio
kunnan 23 päivänä kesäkuuta 1994 tekemän 
päätöksen mukaisesti ehdotetaan yhdistysrekis
teriasioiden siirtämistä oikeusministeriöstä pa
tentti- ja rekisterihallitukseen. Mainittujen jul
kisen hallinnon yleisten kehittämisperiaatteiden 
mukaisesti eduskunnassa käsiteltävänä olevassa 
hallituksen esityksessä säätiölain muuttamises
ta ja siihen liittyväksi lainsäädännöksi (HE 
93/1994 vp) ehdotetaan, että säätiörekisterin 
pito ja säätiövalvonta siirretään oikeusministe
riöstä patentti- ja rekisterihallitukseen syksyllä 
1994. 

2. Nykytila ja ehdotetut muutokset 

2.1. Yhdistystoiminta ja sen sääntely 

Yhdistymisvapauden kehitys on Suomessa 
kuten muissakin maissa liittynyt läheisesti val
tiolliseen kehitykseen. Merkittävin osa kaikesta 
aatteellisesta toiminnasta on tullut esiin yhdis
tystoiminnan kautta. Yhdistymisvapaus kuuluu 
hallitusmuodossa turvattuihin poliittisiin perus
oikeuksiin. Hallitusmuodon 10 §:n mukaan 
Suomen kansalaisella on oikeus perustaa yh
distyksiä sellaisten tarkoitusten toteuttamista 
varten, jotka eivät ole vastoin lakia tai hyviä 
tapoja. Suomessa yhdistymisvapaus on ymmär
retty yleisoikeudeksi, minkä vuoksi se koskee 
periaatteessa samanlaisena kaikkea yhdistystoi
mintaa. Yhdistymisvapaus koskee siten sekä 
yhdistyslaissa (503/89) säänneltyjä yhdistyksiä 
että muuta yhdistystoimintaa. 

Hallitusmuodon 10 §:n 2 momentin mukaan 
säännöksiä yhdistymisvapauden käyttämisestä 

annetaan lailla. Yhdistystoimintaa koskevat 
yksityiskohtaiset säännökset sisältyvät yhdis
tyslakiin. Yhdistysten rekisteröinnistä sääde
tään lisäksi yhdistysrekisteriasetuksessa 
(506/89). Yhdistyksiä koskevia säännöksiä on 
myös useissa kymmenissä eri hallinnonalojen 
laeissa ja asetuksissa. 

Yhdistyslaki on yleislaki, jota sovelletaan 
aatteellisen tarkoituksen yhteistä toteuttamista 
varten perostettuihin yhdistyksiin. Osaa lain 
säännöksistä sovelletaan myös rekisteröimättö
miin yhdistyksiin. Soveltamisalan ulkopuolelle 
jäävät niin sanotut taloudelliset yhdistykset ja 
uskonnolliset yhdyskunnat. Erityislainsäädän
töön perustuviin yhdistyksiin yhdistyslakia so
velletaan vain, jos siitä on erikseen säädetty. 

Laissa jätetään mahdollisimman suuressa 
määrin yhdistyksen itsensä päätettäväksi, miten 
yhdistyksen sisäinen toiminta järjestetään. 
Muun muassa kokousmenettelyä ja yhdistyk
sen hallintoa koskevat säännökset ovat osittain 
tahdon valtaisia. 

Yhdistyslaissa on säännöksiä kielletyistä ja 
luvanvaraisista yhdistyksistä, rekisteröidylle 
yhdistykselle sallitusta taloudellisesta toimin
nasta ja rekisteröinnin oikeusvaikutuksista. 
Lain muut pakottavat säännökset koskevat 
lähinnä vähemmistön oikeuksia, sivullisten ase
maa, yhdistyksen toimielinten välistä toimival
lan jakoa sekä kansanvaltaisia periaatteita ja 
yhdenvertaisuuden noudattamista. Laissa on 
lisäksi säännöksiä muun muassa rekisteröidyn 
yhdistyksen perustamisesta ja jäsenyydestä, 
päätösvallasta ja päätöksenteosta yhdistykses
sä, yhdistyksen hallinnosta, purkautumisesta, 
lakkauttamisesta ja yhdistysrekisteriin merkit
semisestä. 

Yhdistysrekisteriin merkitsemisestä sääde
tään lain 9 luvussa. Luvussa säädetään rekis
teriviranomaisista, yhdistysrekisterin julkisuu
desta, perus-, muutos- ja purkautumisilmoituk
sista ja niiden käsittelystä sekä rekisteröimisen 
edellytyksistä. Rekisterinpitoon liittyviä sään
nöksiä on lisäksi sääntöjen ennakkotarkastuk
sesta, muutoksenhausta ja rekisterimerkinnän 
kumoamisesta. Yhdistysrekisteriasetuksessa 
säädetään tarkemmin rekisteri-ilmoitusten teke
misestä, yhdistyksistä pidettävään luetteloon 
merkittävistä tiedoista, rekisteröinnistä, rekiste
riin kuuluvien asiakirjojen säilyttämisestä ja 
toimittamisesta viranomaisten välillä sekä re
kisteritietojen luovuttamisesta. 
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Eräiden yhdistysten toiminnassa sovelletaan 
yhdistyslain lisäksi erityislainsäädäntöä. Esi
merkiksi puolueiden sekä ammatti- ja elinkei
noyhdistysten toimintaan sovelletaan puoluela
kia (10/69) ja työehtosopimuslainsäädäntöä. 
Eräillä kansainvälisillä sopimuksilla on merki
tystä yhdistymisvapauden ja yhdistysten toi
minnan sääntelyssä ja valvonnassa. Pariisin 
rauhansopimuksen (SopS 20/47) 8 artiklan mu
kaan Suomi ei saa sallia sellaisia järjestöjä ja 
toimintaa, jonka tarkoituksena on kieltää kan
salta sen demokraattiset oikeudet. Myös Yh
distyneiden Kansakuntien peruskirja (SopS 
1156) ja ihmisoikeuksien yleismaailmallinen ju
listus sekä kansalaisoikeuksia ja poliittisia oi
keuksia koskeva kansainvälinen yleissopimus 
(SopS 8176) ja taloudellisia, sosiaalisia ja sivis
tyksellisiä oikeuksia koskeva kansainvälinen 
yleissopimus (SopS 6176) sisältävät yhdistymis
vapautta koskevia määräyksiä samoin kuin 
kansainvälisen työjärjestön (ILO) hyväksymä 
sopimus, joka koskee ammatillista järjestäyty
misvapautta ja ammatillisen järjestäytymisoi
keuden suojelua (SopS 45/49) ja sopimus, joka 
koskee järjestäytymisoikeuden ja kollektiivisen 
neuvotteluoikeuden periaatteiden soveltamista 
(SopS 32/51). 

Yhdistykset ovat toisaalta aatteellisia ja ta
loudellisia ja toisaalta yksityisoikeudellisia ja 
julkisoikeudellisia yhdistyksiä. Vaikka yhdistys
laissa tarkoitetut yhdistykset ovat poikkeukset
ta yksityisoikeudellisia yhdistyksiä, eräille niistä 
on lainsäädännössä annettu julkisen vallan 
käyttämiseen liittyviä tehtäviä. Myös uskonnol
liset yhdyskunnat ovat aatteellisia yhteisöjä, 
mutta niitä säännellään erikseen uskonnonva
pauslaissa (267 /22). Joitakin uskonnollisia yh
dyskuntia on kuitenkin merkitty myös yhdis
tysrekisteriin. 

Yhdistyslaissa aatteelliset yhdistykset jaotel
laan rekisteröityihin ja rekisteröimättömiin yh
distyksiin. Yhdistymisvapauden ja yhdistysten 
tarkoituksen toteutumisessa yhdistyksen rekis
teröinnillä on keskeinen merkitys. Rekisteröin
nillä yhdistyksestä tulee itsenäinen oikeushen
kilö, joka on oikeuskelpoinen, eivätkä sen 
puolesta toimineet joudu henkilökohtaiseen 
vastuuseen yhdistyksen veloista tai muista vel
voitteista. Rekisteröimättömän yhdistyksen 
puolesta tehdystä velvoitteesta vastaavat toi
meen osallistuneet tai siitä päättäneet henkilö
kohtaisesti ja yhteisvastuullisesti. 

Rekisteröidyillä yhdistyksillä on keskeinen 
merkitys lähes kaikessa yhteiskunnallisessa toi-

minnassa. Yhdistysrekisteriin oli 30 pa1vana 
kesäkuuta 1994 merkitty 98 901 yksityisoikeu
dellista yhdistystä. Rekisteröimättömien yhdis
tysten lukumäärästä ei ole saatavissa riittäviä 
tietoja. Lailla tai asetuksella erityistä tarkoitus
ta varten järjestettyjä, suurelta osin julkisoikeu
dellisia yhdistyksiä on arvioitu olevan lähes 
50 000. 

Rekisteröidyt yhdistykset voidaan jaotella 
niiden harjoittaman toiminnan tarkoituksen 
mukaan. Yhteiskunnallista toimintaa harjoittaa 
yli 90 % kaikista rekisteröidyistä yhdistyksistä. 
Merkittävimmän ja lukumäärältään suurim
man osan niistä muodostavat puoluepoliittiset 
yhdistykset (24%), ammatti- ja elinkeinoyhdis
tykset (24%) ja vapaa-ajanyhdistykset (20%). 

Yhdistyksen perustyypissä jäsenet ovat yksi
tyisiä henkilöitä. Yhdistyksen jäsenistö voi toi
saalta olla sekamuotoinen, jolloin jäseninä on 
oikeushenkilöitä yhteisöjäseninä ja lisäksi hen
kilöjäseniä. Yhteisöjäsenet voivat olla yksityis
oikeudellisia oikeushenkilöitä, kuten muita yh
distyksiä, yhtiöitä ja säätiöitä, ja julkisoikeu
dellisia yhteisöjä, kuten kuntia. On myös sel
laisia rekisteröityjä yhdistyksiä, joissa on vain 
yhteisöjäseniä. Tällaisissa yhdistysrakenteissa 
yksityiset henkilöt voivat vaikuttaa yhdistyksen 
toimintaan sen jäsenyhteisöjen jäseninä. 

Yhdistystoiminta on kehittynyt siten, että 
itsenäisinä oikeushenkilöinä rekisteröidyt yh
distykset muodostavat yhä suurempia kokonai
suuksia. Yhdistyksistä voi muodostua 2-5 
portaisia järjestö kokonaisuuksia. U seampipor
taisia yhdistyksiä kutsutaan liitoiksi. Sekamuo
toiset ja vain yhteisöjäsenille tarkoitetut yhdis
tykset ovat tällaisia liittoja. Liittoihin kuuluu 
arvioilta ainakin 75% kaikista rekisteröidyistä 
yhdistyksistä ja ne harjoittavat poikkeuksetta 
edellä yhteiskunnalliseksi luokiteltua toimintaa. 
Liitoissa järjestörakenteen ja sisäisen toiminnan 
kiinteys vaihtelee suuresti. Yhdistyslaissa ei ole 
liittomuotoisen yhdistyksen yleistä määritel
mää. Sen sijaan yhdistyslaissa on useita yksit
täisiä säännöksiä liittomuotoisista yhdistyksis
tä, jotka on lainkohdasta riippuen ilmaistu 
hieman eri tavoin. 

Liittomuotoisilla yhdistyksillä, niiden järjes
törakenteella ja liittoon kuuluvia yhdistyksiä 
yhdistävillä tekijöillä on olennainen merkitys 
myös yhdistysrekisterin pidon kannalta. Liitto
muotoisiin yhdistyksiin voi kuulua suoraan ja 
välillisesti tuhansia yhdistyksiä. Esimerkiksi 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 
ry:een kuuluu noin 5 000 yhdistystä ja Kansal-
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Iinen Kokoomus ry:een noin l 100 yhdistystä. 
Puoluepoliittisista, ammatti- ja elinkeinoyhdis
tyksistä sekä vapaa-ajan yhdistyksistä lähes 
kaikki kuuluvat niin sanottuihin kiinteisiin 
liittoihin. Liittomuotoisen yhdistyksen henkilö
jäsenten lukumäärä voi olla satoja tuhansia, 
suurimmissa liitoissa se ylittää miljoonan. Täl
laisten liittojen ja niiden sidosryhmien kannalta 
rekisterikäytännön yhtenäisyys ja oikeusvar
muus ovat keskeisiä tekijöitä. 

Kaikkiin liittomuotoisiin yhdistyksiin kuuluu 
yhdistyksiä, joilla on kotipaikka eri paikallis
viranomaisten virka-alueella. Suureen osaan 
liitoista kuuluu yhdistyksiä kaikkien tai lähes 
kaikkien paikallisviranomaisten virka-alueelta. 
Liiton ylimmällä tasolla olevan yhdistyksen 
kotipaikka on yleensä Helsinki. Puolueiden 
osalta rekisterinpito poikkeaa muista yhdistyk
sistä siinä, että puolueeseen suoraan tai välilli
sesti kuuluvat rekisteröidyt yhdistykset on mer
kitty vain yhdistysrekisteriin ja ylimmän tason 
yhdistys on lisäksi merkitty oikeusministeriön 
pitämään puoluerekisteriin. 

Puolueilla, ammatti- ja elinkeinoyhdistyksillä 
sekä muillakin liittoyhdistyksillä saattaa olla 
myös kansainvälisiä tavoitteita ja sitoumuksia, 
joiden toteuttaminen sivuaa yhdistysrekisterin
pitoa. Näin on esimerkiksi silloin, kun kansain
väliseen kattojärjestöön kuuluminen edellyttää 
tietyn sisältöistä sääntömuutosta kaikissa jär
jestöön kuuluvissa yhdistyksissä. 

Yhdistyskäytäntöä on yksityiskohtaisemmin 
selvitetty Yhdistysrekisterityöryhmän muistios
sa (SM 10/1993). 

2.2. Yhdistysten rekisteröinti 

Perustaminen. Yhdistyslaissa tarkoitetun yh
distyksen voi perustaa yksityinen henkilö taik
ka yksityis- tai julkisoikeudellinen yhteisö tai 
säätiö. 

Rekisteriviranomaiset. Koko maan kattavaa 
yhdistysrekisteriä pitää oikeusministeriö. Yh
distysrekisterin paikallisviranomaisina toimivat 
rekisteritoimistot Paikallisviranomaisilla ei ole 
itsenäistä päätösvaltaa yhdistysten rekisteröin
tiä koskevissa asioissa. 

Rekisteröiminen. Perustaruiskokouksen jäl
keen rekisteröintiä hakeva yhdistys toimittaa 
oikeusministeriöön perustamiskirjan, hyväksy
tyt säännöt ja perusilmoituksen. Perusilmoitus
asiakirjat voidaan toimittaa myös paikallisvi
ranomaiselle, joka toimittaa ne oikeusministe-

riölle. Asiakirjat voidaan lähettää myös postit
se. Käytännössä asiointi suoraan oikeusminis
teriön yhdistysrekisteritoimistoon on tavallisin
ta. Ministeriön on viivytyksettä rekisteröitävä 
yhdistys, jos ilmoitukseen liitetty selvitys on 
asianmukainen. Asioiden käsittely oikeusminis
teriössä on kuitenkin ruuhkautunut ja käsitte
lyajat ovat pitkiä. Uuden yhdistyksen perusil
moituksen käsittelyaika oli 30 päivänä kesä
kuuta 1994 keskimäärin 18,12 kuukautta ja 
sääntömuutoksen käsittelyaika oli keskimäärin 
18,30 kuukautta. Käytössä on rekisteri-ilmoi
tuksen käsittelyn kiirehtimismahdollisuus, josta 
tiedotetaan asiakkaille. 

Yhdistysrekisteriin merkitään yhdistyksen ni
mi ja kotikunta, ilmoituksen saapumispäivä ja 
laji, rekisteröintipäivä ja rekisterinumero, yh
distyksen nimenkirjoitusoikeus sekä hallituksen 
puheenjohtajan ja muun yhdistyksen nimen 
kirjoittamiseen oikeutetun täydellinen nimi ja 
kotikunta, sääntöjen ja niiden muutoksen en
nakkotarkastus, yhdistyksen omaisuuden luo
vuttaminen konkurssiin ja konkurssimenettelyn 
päättyminen, yhdistykselle annettu varoitus ja 
väliaikainen toimintakielto, yhdistykselle vali
tut tai määrätyt selvitysmiehet tai uskotut 
miehet sekä muut rekisterin pitämisessä tar
peelliset tiedot. Rekisteritietoihin tulevat muu
tokset on ilmoitettava merkittäviksi rekisteriin. 
Yhdistysrekisteri ja siihen kuuluvat asiakirjat 
ovat julkisia yleisten asiakirjain julkisuudesta 
annetun lain (83/51) mukaisesti. 

Poikkeusluvat ja ennakkotarkastus. Oikeus
ministeriö voi hakemuksesta myöntää poikke
uksen yhdistyksen hallituksen jäsenten koti
paikkavaatimuksista. Oikeusministeriö voi 
myös hakemuksesta ennakkotarkastaa yhdis
tyksen säännöt ja sääntömuutokset, milloin 
siihen harkitaan olevan aihetta yhdistyksen 
koon, sääntöjen muutoksen merkityksen tai 
vastaavan syyn vuoksi. Hakemus voi koskea 
myös yhdistykseen suoraan tai välillisesti kuu
luvan tai kuuluvaksi aiotun yhdistyksen sään
töjä. Tällä perusteella ennakkotarkastukseen 
voidaan ottaa myös liittomuotoisen yhdistyk
sen mallisäännöt Ennakkotarkastus on tärkeä 
erityisesti suurten liittomuotoisten yhdistysten 
sääntöjä ja mallisääntöjä laadittaessa. Liitto
muotoisissa yhdistyksissä voidaan näin enna
kolta varmistaa, että tietyn sisältöinen sääntö
muutos voidaan toteuttaa samanaikaisesti 
myös kaikissa siihen kuuluvissa yhdistyksissä. 
Esimerkiksi kiinteässä liitossa sääntömuutos 
toteutetaan mallisääntöjä muuttamalla. Vuon-
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na 1993 suoritettiin 60 ennakkotarkastusta. 
Ennakkotarkastuspyyntöjä hylättiin kolme 
kappaletta. Ennakkotarkastuksen keskimää
räistä kestoa on vaikea arvioida, koska useat 
hakijat itse pyytävät tiettyä käsittelyaikaa, joka 
vaihtelee kuukaudesta vuoteen. 

Muutoksenhaku. Oikeusministeriön yhdistys
rekisteriasiassa antamaan päätökseen voidaan 
hakea muutosta korkeimmalta hallinto-oikeu
delta. 

Voimavarat. Oikeusministeriössä yhdistysre
kisterin pidosta vastaa yleisen osaston yhdis
tysrekisteritoimisto. Yhdistysrekisteritoimistos
sa on 25 vakinaista virkaa, joista on täytetty 23 
virkaa. Valtiontalouden säästöjen toteuttami
seksi täyttämättä on kaksi virkaa, joista toinen 
on tarkastajan virka. Vakinaisten virkojen hal
tijoiden lisäksi rekisteritoimistossa on kaksi 
työllistämisvaroilla palkattua määräaikaista 
virkamiestä. Oikeusministeriöstä annetun ase
tuksen (237/89) mukaan ratkaisuvaltaa yhdis
tysrekisteriasioissa käyttävät pääsääntöisesti 
yhdistysrekisteritoimiston virkamiehet (25 §). 
Ministeri, kansliapäällikkö ja osastopäällikkö 
voivat yksittäistapauksessa pidättää itselleen 
päätösvallan yhdistysrekisteriasiassa (20 §), 
mutta tämä on ollut hyvin harvinaista. 

Asetuksen mukaan toimistopäällikkö ja kol
me apulaistoimistopäällikköä ratkaisevat yh
distysrekisteriä koskevia asioita ilman esittelyä. 
Lisäksi heidän tehtäviinsä kuuluu muun muas
sa ennakkotarkastusten suorittaminen. Virko
jen kelpoisuusehtona on oikeustieteen kandi
daatin tutkinto. Nykyisillä viranhaltijoilla on 
pitkä käytännön kokemus yhdistysrekisterinpi
dosta. Kuusi tarkastajaa tutkii rekisteri-ilmoi
tukset ja tekee niihin korjaus- ja täydennyseh
dotuksia. Erillisen määräyksen mukaan he voi
vat myös ratkaista riidattornia nimenkirjoitta
jan muutosilmoituksia. Itsenäisen ratkaisuval
lan saaminen edellyttää pitkähköä käytännön 
kokemusta yhdistysrekisteriasioissa. 

Vuonna 1993 yhdistysrekisteritoimiston me
not olivat 5 489 098,28 markkaa. Näistä palk
kamenot olivat 4 049 683,04 markkaa. 

Maksut. Yhdistyksen rekisteröinti, sääntöjen 
ennakkotarkastus, mallisäännöt ja neuvonta 
ovat maksuttomia. Maksuttomuus on yhdisty
misvapauden suojaan ja rekisteröidyn yhdistyk
sen muodossa harjoitettavan aatteellisen yhdis
tystoiminnan edistämiseen perustuva poikkeus 
valtionhallinnon yleisistä periaatteista. Ilmoi
tuslomakkeista, rekisteriotteista ja jäljennöksis
tä peritään maksuja. Yhdistysrekisteritoimiston 

perimistä maksuista määrätään oikeusministe
riön ja eräiden hallinnonalalla toimivien viran
omaisten suoritteista perittävistä maksuista an
netussa oikeusministeriön päätöksessä 
(1369/93). Rekisteritoimistojen yhdistysasioissa 
perimistä maksuista määrätään rekisterihallin
non suoritteiden maksullisuudesta, maksupe
rusteista ja julkisoikeudellisista suoritteista pe
rittävistä kiinteistä maksuista annetussa sisä
asiainministeriön päätöksessä (328/93). 

2.3. Patentti- ja rekisterihallitus 

Tehtävät. Patentti- ja rekisterihallitus käsit
telee patenttia, integroidun piirin piirimallia, 
hyödyllisyysmallioikeutta, mallioikeutta, tava
ramerkkiä, yrityskiinnitystä, kaupparekisteriä, 
tilinpäätösasiakirjojen julkistamista ja toi
minimiä koskevat asiat. Patentti- ja rekisteri
hallitus toimii kauppa- ja teollisuusministeriön 
alaisuudessa. Patentti- ja rekisterihallituksen 
kaupparekisteriosaston päätehtäviä ovat kaup
parekisterin ja yrityskiinnitysrekisterin pitämi
nen sekä elinkeinonharjoittajien tilinpäätöstie
tojen julkistaminen. Kaupparekisteri on koko 
maan kattava elinkeinonharjoittajien keskusre
kisteri. Siihen merkitään myös elinkeinoa har
joittavat yhdistykset. Kaupparekisterin rekiste
ritoimistoissa tutkitaan elinkeinonharjoittajien 
ilmoitusten ja niiden liitteiden lainmukaisuus. 

Elinkeinonharjoittaja saa rekisteröinnillä yk
sinoikeuden toiminimeensä. Osakeyhtiö ja 
osuuskunta syntyvät oikeushenkilöinä rekiste
röinnillä. Rekisteriin merkityn ja kaupparekis
terilehdessä kuulutetun tiedon katsotaan tul
leen kaikkien tietoon. Rekisteritietojen julki
suutta koskevat yleisten asiakirjain julkisuudes
ta annetun lain ja kaupparekisterilain (129179) 
säännökset. Kaupparekisterilain mukaan kaik
ki rekisteritiedot ovat julkisia. 

Maksut. Patentti- ja rekisterihallitus on siir
tynyt leimaverojen periruisestä maksuihin. Pa
tentti- ja rekisterihallituksen suoritteista perit
tävistä maksuista annetun lain (1032/92) 3 §:ssä 
edellytetään, että julkisoikeudellisesta suorit
teesta valtiolle perittävän maksun tulee vastata 
toimenpiteestä aiheutuneita kustannuksia. 
Maksu voidaan kuitenkin tietyistä erityisistä 
syistä määrätä perittäväksi yleisesti suoritteen 
omakustannusarvoa tai suoriteryhmäkohtaista 
kustannusvastaavuutta alempana tai jättää ko
konaan perimättä. 

Muutoksenhaku. Patentti- ja rekisterihallituk-
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sen päätökseen haetaan muutosta ensi vaihees
sa erityiseltä valituslautakunnalta. Lautakun
nan päätöksestä voidaan valittaa edelleen kor
keimpaan hallinto-oikeuteen. 

2.4. Ehdotetut muutokset 

Esityksen mukaan yhdistysrekisteri siirretään 
keskitettynä oikeusministeriöstä patentti- ja re
kisterihallitukseen. Yhdistysrekisteri säilyy itse
näisenä rekisterinä. Esityksen valmistelussa oli 
esillä yhdistysrekisterin pidon kokonaisuudistus 
siirron yhteydessä. Koska siirto pyritään to
teuttamaan nopeasti, on päädytty ehdottamaan 
siirron toteuttamista mahdollisimman vähäisin 
sisällöllisin muutoksin. Yhdistysrekisteriasiois
ta vastaava uusi viranomainen saa näin siirty
mäaikana kokemusta yhdistysasioista ennen 
laajaa uudistusta. Hallinnon kehittämisen mi
nisterivaliokunnan 23 päivänä kesäkuuta 1994 
tekemää päätöstä kaikkien patentti- ja rekiste
rihallituksen oikeushenkilörekisterien kehittä
misperiaatteista selvitetään jäljempänä jaksossa 
4. 

Muutoksenhaku yhdistysrekisteriasioissa eh
dotetaan yhdenmukaistettavaksi patentti- ja 
rekisterihallituksen nykyisen käytännön mukai
seksi. Esityksen mukaan myös yhdistysrekiste
riasioihin sovelletaan patentti- ja rekisterihalli
tuksen valitusasioiden käsittelystä annetun lain 
(576/92) säännöksiä. Yhdistysrekisterin toimin
ta on lähinnä verrattavissa kaupparekisterin 
pitoon, jota koskeviin päätöksiin sovelletaan 
mainittua lakia. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Rekisterinpidon tehokkuuden odotetaan pa
rantuvan ensi vaiheessa patentti- ja rekisteri
hallituksen oikeushenkilörekisterien tietopalve
lu- sekä hallinto- ja muiden tukitoimintojen 
yhdistämisen vuoksi. Yhdistysrekisterilie jää 
siten jo siirtymävaiheessa enemmän resursseja 
ruuhkaantuneiden perus- ja sääntömuutosil
moitusten käsittelyyn. Ilmoituslomakkeiden 
maksullisuudesta luovutaan, koska patentti- ja 
rekisterihallituksen muut ilmoituslomakkeet 
ovat maksuttornia ja viraston kokemusten mu
kaan hyvin pienten maksujen periminen ei ole 
yleensä taloudellisesti kannattavaa. 

Siirrolla ei ole merkittäviä välittömiä vaiku
tuksia yhdistysrekisterin kustannuksiin. Siirty
mäkauden jälkeen odotettavissa olevat talou
delliset edut ilmenevät ensiksi toiminnan tehos
tumisena. Kustannussäästöt riippuvat tulevista 
rekisterinpidon uudistuksista, kuten paikallisvi
ranomaisten rajoitettujen käsittelyoikeuksien ja 
asiakkaiden suorakäyttöoikeuksien kehittämi
sestä. Myös patentti- ja rekisterihallituksen 
oikeushenkilörekisterien yhtenäistäminen luo 
edellytyksiä säästöihin. 

Siirtymävaiheessa yhdistysrekisterimaksut 
säilyvät entisellään ja rekisterin kustannukset 
katetaan nykyiseen tapaan valtion talousarvi
osta. Tämä poikkeaa patentti- ja rekisterihalli
tuksen käytännöstä, joka perustuu kustannus
vastaavuuteen ja nettobudjetointiin. Siirtymä
vaiheen aikana on tarkoitus selvittää, miten 
yhdistysrekisterin toimintojen hinnoittelussa ja 
budjetoinnissa voidaan ottaa huomioon val
tionhallinnon yleiset periaatteet. 

3.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Rekisterinpidon siirtäminen pois ministeriö
tasolta vastaa hallinnon kehittämisen yleisiä 
periaatteita. 

Siirto ei siirtymävaiheessa vaikuta henkilös
tön asemaan. Rekisterinpidosta vastaa yhdis
tysrekisterin nykyinen henkilöstö. Yhdistysre
kisteri voi jatkaa nykyisissä toimitiloissa, kun
nes patentti- ja rekisterihallituksen suunnitellut 
tilajärjestelyt on toteutettu. Henkilöstöresurssi
en tarve ja kohdentaminen on tarkoitus selvit
tää siirtymävaiheessa, jonka aikana yhdistysre
kisterin asiakaspalvelutehtäviä hoidetaan sekä 
patentti- ja rekisterihallituksen nykyisistä toi
mipaikoista että yhdistysrekisterin nykyisestä 
toimipaikasta. 

Siirtymävaihe sinänsä ei edellytä merkittäviä 
muutoksia eikä lisäresursseja yhdistysrekisterin 
ja patentti- ja rekisterihallituksen atk-järjestel
miin. Patentti- ja rekisterihallituksella on jo 
käytössään samaan tietotekniikkaan perustuvia 
sovelluksia ja tietoliikenneyhteyksiä. 

Rekisterijärjestelmän kehittämismahdollisuu
det ovat patentti- ja rekisterihallituksessa pa
remmat kuin oikeusministeriössä. Kohtuullisel
la aikavälillä yhdistysrekisteri voidaan siirtää 
itsenäisenä rekisterinä kaupparekisterin atk
järjestelmään. Siirron toteutuksessa voidaan 
hyödyntää kaupparekisterijärjestelmän kehittä
misessä saatua tietämystä. Yhdistysrekisterin 
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siirto kaupparekisterin tietojärjestelmään mah
dollistaa säästöt tulevissa kehityskustannuksis
sa, kuten paikallisviranomaisten rajoitetun kä
sittelyoikeuden ja asiakkaiden suorakäyttöyh
teyden toteuttamisessa. Nykyisen 1970-luvulla 
käyttöön otetun yhdistysrekisterijärjestelmän 
toimivuuden ja avoimuuden lisääminen on ar
vioitu melko kalliiksi ja työlääksi. Uusi kaup
parekisterijärjestelmä otettiin käyttöön vuonna 
1992 ja se on maassamme pisimmälle kehitetty 
oikeushenkilörekisterijärjestelmä. 

3.3. Vaikutukset eri kansalaisryhmien asemaan 

Siirron jälkeen sama viranomainen vastaa 
kaikista merkittävistä oikeushenkilörekistereis
tä eli kaupparekisteristä, säätiörekisteristä ja 
yhdistysrekisteristä. Siirron toteuduttua myös 
patentti- ja rekisterihallituksen nykyinen asia
kaspalvelu hoitaa yhdistysrekisteriasioissa il
moitusten vastaanottoa sekä otetilauksia ja 
muita rekisteritiedusteluita. 

Siirrolla ei ole välittömiä vaikutuksia yhdis
tysrekisterikäytäntöön. Yhdistysrekisteri toimii 
nykyisinkin melko itsenäisesti suhteessa oikeus
ministeriöön. Ehdotuksen mukaan oikeusmi
nisteriö vastaa edelleen yhdistyslainsäädännön 
valmistelusta. Ehdotuksen mukaan muutoksen
haku yhdistysasioissa muuttuu siten, että yh
distysrekisteriasiassa annettuun päätökseen 
haetaan muutosta ensi vaiheessa patentti- ja 
rekisterihallituksen valituslautakunnalta, jonka 
päätöksestä voidaan valittaa edelleen korkeim
paan hallinto-oikeuteen. 

Patentti- ja rekisterihallituksella on oikeus
ministeriötä paremmat resurssit edistää yhdis
tysrekisterin ruuhkan purkua, koska sillä on 
tuoretta kokemusta kaupparekisteriä 1980-lu
vun loppuun vaivanneen ruuhkan purkamises
ta. Nykyisin kaupparekisterissä ei ole ruuhkaa 
eikä yhdistysrekisterin siirto huonontaisi kaup
parekisterin tilannetta. Patentti- ja rekisterihal
lituksella on myös oikeusministeriötä parem
mat resurssit yhdistysrekisterin pidon toimin
nalliseen ohjaukseen. 

4. Asian valmistelu 

Esitys yhdistysrekisterin siirtämisestä patent
ti- ja rekisterihallitukseen perustuu valtioneu
voston 17 päivänä kesäkuuta 1993 tekemään 

periaatepäätökseen toimenpiteistä keskushallin
non ja aluehallinnon uudistamiseksi. 

Periaatepäätöksen mukaisesti sisäasiainmi
nisteriö asetti 28 päivänä kesäkuuta 1993 työ
ryhmän selvittämään yhdistysrekisterin siirtä
miseen liittyvät oikeudelliset ja hallinnolliset 
kysymykset sekä tekemään ehdotukset tarvitta
vista toimenpiteistä yhdistysrekisterin siirtämi
seksi sisäasiainministeriön hallinnonalalle siten, 
että rekisterinpito hajautettaisiin väestörekiste
rikeskuksen ja rekisteritoimistojen tehtäväksi. 

Yhdistysrekisterityöryhmä kuuli merkittä
vimpiä yhdistysmuotoisia kansalaisjärjestöjä ja 
henkilöstöjärjestöjä. Kuultaviksi kutsuttiin 
Akava ry, Kansallinen Kokoomus ry, Liike
työnantajain Keskusliitto LTK ry, Suomen 
Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry, Suo
men Teknisten Toimihenkilöjärjestöjen Kes
kusliitto STTK ry, Suomen Keskusta ry, Suo
men Kristillinen Liitto ry, Suomen Maaseudun 
Puolue ry, Suomen Sosialidemokraattinen Puo
lue ry, Svenska Folkpartiet i Finland rf, Suo
men Valtakunnallinen Urheiluliitto SVUL ry, 
Suomen Työväen Urheiluliitto TUL ry, Teol
lisuuden ja Työnantajain Keskusliitto TT ry, 
Vasemmistoliitto ry ja Vihreä Liitto ry. Kuui
tujen tahojen lisäksi kirjallisen lausunnon antoi 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto 
MTK ry. Työryhmä kuuli myös henkilöstöjär
jestöjä. 

Toimeksiantoosa mukaisesti työryhmä eh
dotti 30. päivänä marraskuuta 1993 luovutta
massaan muistiossa yhdistysrekisterin siirtämis
tä sisäasiainministeriön hallinnonalalle. Ehdo
tuksen mukaan yhdistysrekisteri olisi edelleen 
koko maalle yhteinen, mutta rekisteritoimistot 
vastaisivat virka-alueellaan olevien yhdistysten 
osalta rekisterin ylläpidosta. Poikkeuksena 
pääsäännöstä olisivat liittomuotoiset yhdistyk
set, joiden rekisteröinnistä vastaisi väestörekis
terikeskus. Liittoon kuuluvan yhdistyksen hal
lituksen puheenjohtajan ja nimenkirjoittajan 
muutosilmoitukset voisi kuitenkin käsitellä 
myös yhdistyksen kotipaikan rekisteritoimisto. 
Väestörekisterikeskus vastaisi lisäksi rekisterin
pidon yleisestä ohjauksesta, kehittämisestä ja 
rekisterin tietojärjestelmän toimivuudesta. 

Suurimmat liittomuotoiset yhdistykset, kuten 
Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitto TT 
ry, Liiketyönantajain Keskusliitto LTK ry, 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK 
ry, Toimihenkilökeskusjärjestö STTK ry, 
AKAVA ry, Maa- ja metsätaloustuottajain 
Keskusliitto MTK ry, Kaupan Keskusliitto ry, 
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Suomen Liikunta ja Urheilu SLU ry ja Suomen 
Työväen Urheiluliitto TUL ry, ovat eri yhte
yksissä, muun muassa työryhmän kuulemisti
laisuudessa ja viimeksi eduskuntaryhmille osoi
tetussa, 8. päivänä huhtikuuta 1994 päivätyssä 
kirjelmässään, vastustaneet työryhmän esittä
mää mallia. Samalla liitot ovat kannattaneet 
yhdistysrekisterin säilyttämistä keskitettynä ja 
siirtämistä patentti- ja rekisterihallitukseen. 
Liittojen mielestä ainoastaan sellaisissa asiois
sa, joissa ei tarvita erityisosaamista, päätösval
taa voitaisiin antaa myös paikallisviranomaisil
le. Erityisosaamista vaativat asiat, kuten pe
rus-, sääntömuutos-, ja purkautumisilmoitukset 
ja ennakkotarkastushakemukset, pitäisi liitto
jen mielestä tällöinkin käsitellä keskitetysti 
patentti- ja rekisterihallituksessa. 

Yhdistysrekisterityöryhmän ehdotusten koh
taaman laajan vastustuksen vuoksi yhdistysre
kisterin siirtoa käsiteltiin uudestaan hallinnon 
kehittämisen ministerivaliokunnassa, joka 
päätti 23 päivänä kesäkuuta 1994 ehdottaa 
yhdistysrekisterin siirtämistä keskitettynä pa
tentti- ja rekisterihallitukseen. Yhdistysrekisteri 
tulisi päätöksen mukaan siirtää ensi vaiheessa 
sellaisenaan. Samalla ryhdyttäisiin valmistele
maan kaikkien patentti- ja rekisterihallitukselle 
kuuluvien oikeushenkilörekisterien osalta, mi
ten yksinkertaisten ilmoitusten käsittelyoikeus 
annetaan myös rekisteritoimistoiiie. Erityis
osaamista vaativat asiat käsiteltäisiin toisessa
kin vaiheessa keskitetysti patentti- ja rekisteri
hallituksessa. Tehtävien siirtämistä rekisteritoi
mistoiiie voitaisiin myöhemmin jatkaa, jos re
kisterinpidon kehitys ja kokemukset rekisteri
toimistojen ammattitaidosta sitä puoltavat. 

Esitys on tämän jälkeen valmisteltu virkatyö
nä oikeusministeriössä. Valmistelussa on kuul
tu valtioneuvoston kansliaa, sisäasiainministe
riötä, kauppa- ja teollisuusministeriötä, patent-

ti- ja rekisterihallitusta ja yhdistysrekisteritoi
mistoa. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Eduskunnan käsiteltävänä on hallituksen esi
tys laiksi säätiölain muuttamisesta ja siihen 
liittyväksi lainsäädännöksi, joka sisältää myös 
ehdotuksen patentti- ja rekisterihallituksesta 
annetun lain 2 §:n sekä patentti- ja rekisterihal
lituksen suoritteista perittävistä maksuista an
netun lain 3 §:n muuttamisesta. Mainittua esi
tystä tai nyt annettavaa esitystä tulee eduskun
takäsittelyssä muuttaa siten, että molemmat 
esitykset tulevat huomioon otetuiksi. 

Yhdistysrekisterin ja säätiörekisterin siirron 
jälkeen vuonna 1995 ryhdytään valmistelemaan 
kaikkien patentti- ja rekisterihallituksen kaup
parekisteriosaston pitämien oikeushenkilörekis
terien osalta yksinkertaisten muutosilmoitusten 
käsittelyoikeuksien antamista myös rekisteritoi
mistoille. Tällaisia ilmoituksia ovat hallituksen 
ja muun hallintoelimen jäsenten ja puheenjoh
tajan sekä nimenkirjoittajan vaihtuminen, 
osoitteen vaihtuminen ja yksityisen elinkeinon
harjoittajan ilmoitukset. Yksinkertaisten muu
tosilmoitusten käsittelyoikeuksien laajennus ei 
vaikuta erityisosaamista vaativiin rekisteriasioi
hin, kuten perus-, yhtiöjärjestys ja sääntömuu
tos-, ennakkotarkastus-, sulautumis- ja purkau
tumisilmoituksiin, jotka käsiteltäisiin edelleen 
keskitetysti patentti- ja rekisterihallituksessa. 
Käsittelyoikeuksien laajennus on tarkoituksen
mukaisinta toteuttaa erillishankkeena, koska 
kaupparekisteritietojen siirto uuteen järjestel
mään on kesken ja kaupparekisterijärjestelmää 
tullaan kehittämään yhtiölainsäädännön muu
tosten vuoksi. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Yhdistyslaki 

Lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
viittaukset oikeusministeriöön tai ministeriöön 
muutetaan viittauksiksi patentti- ja rekisterihal-

2 34ll48X 

litukseen lain 47 §:n 1 momentissa, 48 §:n 1 
momentissa, 49 §:n 1 ja 2 momentissa, 55 §:n 1 
momentissa, 56 §:n 1 momentissa, 60 §:ssä ja 
62 §:n 2 momentissa. 

Lain 35 §:n 3 momenttia ehdotetaan muutet
tavaksi siten, että poikkeuksen hallituksen jä
senten ja nimenkirjoittajien kotipaikkavaati-



10 1994 vp - HE 217 

muksista myöntäisi kauppa- ja teollisuusminis
teriö eikä oikeusministeriö, koska yhdistysre
kisteriasiat siirtyvät muutoinkin kauppa- ja 
teollisuusministeriön alaisuuteen. Asuinpaikka
vaatimuksia koskevat poikkeukset ratkaistaan 
yhteisölainsäädännössä yleensä ministeriötasol
la. 

Lain 48 §:n 2 momenttia ehdotetaan muutet
tavaksi siten, että perusilmoituksessa on ilmoi
tettava yhdistyksen hallituksen puheenjohtajan 
ja toiminimenkirjoittajan täydellisen nimen ja 
kotikunnan lisäksi osoite ja henkilötunnus tai 
sen puuttuessa syntymäaika. Muutos vastaa 
kaupparekisterilain nykyisiä vaatimuksia kaup
parekisteriin merkittävän henkilön yksilöimi
seksi. 

Lain 56 §:n 1 momenttia ehdotetaan muutet
tavaksi myös siten, että patentti- ja rekisteri
hallituksen yhdistysrekisteriasiassa antamaan 
päätökseen haetaan muutosta samassa järjes
tyksessä kuin muihinkin patentti- ja rekisteri
hallituksen päätöksiin. Muutoksenhausta pa
tentti- ja rekisterihallituksen päätöksiin sääde
tään patentti- ja rekisterihallituksesta annetussa 
laissa sekä patentti- ja rekisterihallituksen va
litusasioiden käsittelystä annetussa laissa. 
Muutos ei vaikuta ennakkotarkastuspyyntöasi
oihin, joista ei edelleenkään olisi valitusoikeut
ta. 

Lain 66 § ehdotetaan kumottavaksi tarpeet
tomana sen vuoksi, että siinä mainittu 10 §:n 3 
momentti kumottiin aiemman lainmuutoksen 
(97 /93) yhteydessä. 

1.2. Laki patentti- ja rekisterihallituksesta 

Lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
sen 2 §:ssä, jossa osoitetaan viranomaisen teh
tävät, mainittaisiin myös yhdistysrekisteriasioi
den hoitaminen. 

1.3. Laki patentti- ja rekisterihallituksen vali
tusasioiden käsittelystä 

Lain 3 §:ssä luetellaan patentti- ja rekisteri
hallituksen päätökset, joihin saa hakea muu
tosta valittamalla valituslautakuntaan. Pykälän 
1 momenttiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 7 
kohta, jonka mukaan valitusoikeus on myös 
päätöksestä, jolla on evätty yhdistysrekisteriin 
tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen. Momentin 
5 ja 6 kohtaan tulee samalla tehdä tarvittavat 

tekniset muutokset. Lain 5 §:ssä säädetään va
lituslautakunnan puheenjohtajan ja jäsenten 
kelpoisuusvaatimuksista, joista säädetään tar
kemmin asetuksella. Pykälän 1 momenttia eh
dotetaan muutettavaksi siten, että jäsenettä 
vaadittavaksi perehtyneisyydeksi luetaan yhdis
tysrekisteriasioita käsiteltäessä yhdistysoikeu
den tuntemus. 

1.4. Laki patentti- ja rekisterihallituksen suorit
teista perittävistä maksuista 

Lakia ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
sen 3 §:n 4 momenttiin otettaisiin nimenomai
nen maininta siitä, että yhdistysrekisteriasioissa 
olisi mahdollista poiketa omakustannusarvosta 
tai jättää maksu kokonaan perimättä. Säännös 
ei koskisi yhdistyksen rekisteröinti-, muutos- ja 
purkautumisilmoituksia, jotka olisivat yhdis
tyslain 49 §:n 2 momentin erityissäännöksen 
mukaan edelleen maksuttomia. 

Maksujen määräytymistä on tässä vaiheessa 
vaikea arvioida. Tästä huolimatta lakia ehdo
tetaan muutettavaksi siten, että omakustannus
vaatimuksesta poikkeaminen olisi yhdistysre
kisteriasioissa mahdollista. Täydellinen kustan
nusvastaavuus saattaisi nostaa näitä maksuja 
merkittävästi nykyisestä. Maksut eivät saisi 
muodostua yritystoiminnan harjoittajilta perit
tyjä maksuja korkeammiksi, koska rekiste
röidyillä yhdistyksillä on käytännössä keskei
nen asema yhdistymisvapauden toteutumisessa. 

2. Tarkemmat säännökset ja mää
räykset 

Ehdotettujen lainmuutosten takia yhdistysre
kisteriasetusta tulee muuttaa siten, että asetuk
sen 2, 8 ja 10 §:n viittaukset oikeusministeriöön 
vaihdetaan viittauksiksi patentti- ja rekisteri
hallitukseen. Lisäksi ehdotetaan, että asetuksen 
2 §:n 2 momentista poistetaan ilmoituslomak
keiden maksullisuutta koskeva vaatimus ja että 
4 §:n 3 kohtaa muutetaan yhdistyksen puheen
johtajan ja toiminimenkirjoittajan henkilötieto
jen ilmoittamista koskevan yhdistyslain muu
toksen huomioon ottamiseksi. 

Valtioneuvoston ohjesääntöä (995/43) tulee 
muuttaa siten, että sen 16 §:n 1 momentin 12 
kohdassa luetelluista oikeusministeriön tehtä
vistä poistetaan sana "yhdistysrekisteriä" ja 
että kauppa- ja teollisuusministeriön käsitettä-
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viä asioita koskevan 23 §:n 1 momentin 3 
kohtaan lisätään sana "yhdistysrekisteriä". 

Oikeusministeriöstä annetun asetuksen 3 §:n 
1 momentin 6 kohdassa ministeriön yleisen 
osaston käsiteltäväksi säädetyistä asioista tulee 
poistaa maininta yhdistysrekisteriasioista. Ase
tuksen 25 §, jossa säädetään yhdistysrekisteriin 
tehtävän merkintäasian ratkaisemisesta, tulee 
kumota. Lisäksi tulee poistaa asetuksen 34 §:n 
4 kohdasta, jossa säädetään virkojen kelpoi
suusvaatimuksista, sanat "ja yhdistysrekisteri
toimiston" ja 36 §:stä, jossa säädetään virkojen 
täyttämisestä, sanat "yhdistysrekisteritoimiston 
toimistopäällikön". Valtioneuvoston 23 päi
vänä kesäkuuta 1994 tekemän periaatepäätök
sen mukaan virasto nimittää virkamiehensä 
viraston päällikköä lukuun ottamatta, minkä 
perusteella patentti- ja rekisterihallituksesta an
netun asetuksen (799/92) säännöksiä viraston 
virkamiesten nimittämisestä ei ehdoteta muu
tettavaksi. 

Kauppa- ja teollisuusministeriöstä annettua 
asetusta (225/93) tulee muuttaa siten, että 
teollisuusosaston tehtäviä koskevan 5 §:n 12 
kohtaan lisätään yhdistysrekisterin pito. 

Patentti- ja rekisterihallituksesta annetun 
asetuksen säännöksiä viraston organisaatiosta 
ja patentti- ja rekisterihallituksen valitusasioi
den käsittelystä annetun asetuksen (800/92) 
säännöksiä valituslautakunnan kokoonpanosta 

1. 

on muutettava siten, että säännöksissä otetaan 
huomioon yhdistysrekisterin siirto patentti- ja 
rekisterihallitukseen. 

Lisäksi on muutettava patentti- ja rekisteri
hallituksen maksullisista suoritteista annettua 
kauppa- ja teollisuusministeriön päätöstä 
(190/93), oikeusministeriön ja eräiden hallin
nonalalla toimivien viranomaisten suoritteista 
perittävistä maksuista annettua oikeusministe
riön päätöstä sekä rekisterihallinnon suorittei
den maksullisuudesta, maksuperusteista ja jul
kisoikeudellisista suoritteista perittävistä kiin
teistä maksuista annettua sisäasiainministeriön 
päätöstä. Patentti- ja rekisterihallituksen ohje
sääntöön on otettava määräykset yhdistysrekis
teriin tehtävän merkintäasian ratkaisemisesta. 

3. Voimaantulo 

Yhdistysasioiden siirtäminen patentti- ja re
kisterihallitukseen sisältää eräitä käytännön 
toimenpiteitä, minkä vuoksi lakien vahvistami
sen ja voimaantulon välille tulisi jäädä aikaa 
1-2 kuukautta. Lait ehdotetaan tuleviksi voi
maan syksyllä 1994. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk
set: 

Laki 
yhdistyslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 26 päivänä toukokuuta 1989 annetun yhdistyslain (503/89) 66 §ja 
muutetaan 35 §:n 3 momentti, 47 §:n 1 momentti, 48 §:n 1 ja 2 momentti, 49 §:n 1 ja 2 momentti, 

55 §:n 1 momentti, 56 §:n 1 momentti, 60 § ja 62 §:n 2 momentti, 
sellaisina kuin niistä ovat 35 §:n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa 

(1331189) ja 47 §:n 1 momentti 18 päivänä joulukuuta 1992 annetussa laissa (1426/92), seuraavasti: 

35 § 

Hallitus 

Puheenjohtajalla ja vähintään puolella halli
tuksen muista jäsenistä on oltava kotipaikka 
Suomessa, jollei kauppa- ja teollisuusministeriö 
myönnä lupaa poiketa tästä. Jos yhdistyksen 

varsinaisena tarkoituksena on valtiollisiin asioi
hin vaikuttaminen, saa hallituksen jäsenenä 
olla vain henkilö, jolla on kotipaikka Suomes
sa. 

47 § 
Viranomaiset 

Yhdistysrekisteriä pitää patentti- ja rekisteri-
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hallitus. Yhdistysrekisteriasioiden paikallisvi
ranomaisina toimivat väestökirjahallinnosta 
annetussa laissa (76/84) tarkoitetut rekisteritoi
mistot. 

48 § 
Perusilmoitus 

Ilmoitus yhdistyksen rekisteröimiseksi (perus
ilmoitus) on tehtävä kirjallisesti patentti- ja 
rekisterihallitukselle tai yhdistyksen kotipaikan 
paikallisviranomaiselle, joka toimittaa sen pa
tentti- ja rekisterihallitukselle. 

Perusilmoituksessa, johon on liitettävä yhdis
tyksen perustamiskirja ja säännöt, on ilmoitet
tava yhdistyksen hallituksen puheenjohtajan ja 
yhdistyksen nimenkirjoittajan täydellinen nimi, 
osoite, kotikunta ja henkilötunnus sekä mah
dollinen nimenkirjoitusoikeutta koskeva 
36 §:ssä tarkoitettu rajoitus. Jos henkilöllä ei 
ole suomalaista henkilötunnusta, ilmoitetaan 
syntymäaika. 

49§ 
Perusilmoituksen käsittely ja yhdistyksen 

rekisteröiminen 

Perusilmoituksesta patentti- ja rekisterihalli
tus tarkastaa, että: 

1) se on tehty 48 §:ssä säädetyllä tavalla; 
2) yhdistyksen nimi selvästi erottuu rekiste

rissä ennestään olevien yhdistysten nimistä eikä 
ole harhaanjohtava; 

3) yhdistyksen rekisteröimiselle ei 1 luvun 
säännösten mukaan ole estettä; sekä 

4) rekisteröimiselle ei ole muuta lakiin perus
tuvaa estettä. 

Jos rekisteröimiselle on 1 momentin perus
teella este, mutta ilmoitusta ei kuitenkaan 
jätetä tutkimatta tai rekisteröintiä heti evätä, 
ilmoituksen tekijälle on varattava tilaisuus il
moituksen täydentämiseen tai oikaisemiseen 
taikka lausunnon antamiseen. Tämä on tehtävä 
patentti- ja rekisterihallituksen määräämässä 
ajassa ja uhalla, että asia muuten raukeaa, 
jollei erityisistä syistä muuta johdu. Jos rekis
teröimiselle on este vielä senkin jälkeen, kun 
ilmoitusta on täydennetty tai oikaistu tai lau
sunto annettu, rekisteröiminen on evättävä. 
Ilmoituksen tekijälle voidaan kuitenkin antaa 
uusi määräaika, jos siihen on aihetta. 

55 § 

Ennakkotarkastus 

Patentti- ja rekisterihallitus voi suorittaa 
yhdistyksen tai sen perustajien hakemuksesta 
sääntöjen tai niiden muutoksen tarkastuksen 
ennakolta (ennakkotarkastus), milloin siihen 
yhdistyksen koon, sääntöjen muutoksen merki
tyksen tai muun sellaisen syyn vuoksi on 
aihetta. Hakemus voi koskea myös yhdistyk
seen suoraan tai välillisesti kuuluvan tai kuu
luvaksi aiotun yhdistyksen sääntöjä. 

56§ 

Muutoksenhaku ja rekisterimerkinnän 
kumoaminen 

Muutoksen hakemisesta patentti- ja rekiste
rihallituksen tämän lain nojalla tekemään pää
tökseen säädetään erikseen. Päätökseen, ettei 
55 §:ssä tarkoitettua ennakkotarkastusta suori
teta, ei kuitenkaan saa hakea muutosta valit
tamalla. 

60 § 

Tuomioistuimen ilmoitusvelvollisuus 

Tuomioistuimen on ilmoitettava patentti- ja 
rekisterihallitukselle yhdistyksen omaisuuden 
luovuttamisesta konkurssiin ja konkurssime
nettelyn päättymisestä tuomioistuimessa, 41, 
43, 44 tai 45 §:n nojalla antamastaan päätök
sestä sekä lainvoiman saaneesta ratkaisusta, 
jolla rekisterissä oleva merkintä on kumottu tai 
jolla on todettu, että yhdistyksen päätös, josta 
on tehtävä ilmoitus rekisteriin, on pätemätön, 
taikka jolla on määrätty tällaisen päätöksen 
täytäntöönpanokiellosta tai kiellon peruuttami
sesta. 

62 § 

Rangaistussäännös 

Joka antaa patentti- ja rekisterihallitukselle 
tai paikallisviranomaiselle väärän tässä laissa 
tarkoitetun ilmoituksen tai vakuutuksen, on 
tuomittava rangaistukseen siten kuin rikoslais
sa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 
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Tämän lain voimaan tullessa oikeusministe
riössä vireillä olevat asiat siirtyvät patentti- ja 
rekisterihallituksen käsiteltäviksi lukuun otta
matta yhdistyslain 35 §:ssä tarkoitettuja poik
keuslupa-asioita, jotka siirtyvät kauppa- ja 
teollisuusministeriön käsiteltäviksi. 

Ilmoitus tai hakemus, joka tämän lain voi
maan tullessa voimassa olleiden säännösten 
mukaan tuli toimittaa oikeusministeriölle ja 
jota koskeva määräaika on alkanut kulua 
ennen tämän lain voimaantuloa, katsotaan 

2. 

toimitetuksi määräajan kuluessa, jos ilmoitus 
tai hakemus toimitetaan määräajan kuluessa 
joko oikeusministeriölle tai patentti- ja rekiste
rihallitukselle. Yhdistysrekisteriasioissa perittä
vät maksut määräytyvät asian vireillepanoajan
kohdan mukaan. 

Osoite ja henkilötunnus tai syntymäaika on 
ilmoitettava yhdistysrekisteriin viimeistään, 
kun yhdistyksellä on muutoin velvollisuus teh
dä hallituksen puheenjohtajan tai nimenkirjoit
tajan muutosilmoitus. 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksesta 26 päivänä kesäkuuta 1992 annetun lain (575/92) 

2 §:n 1 momentti seuraavasti: 

2 § 

Tehtävät 

Patentti- ja rekisterihallituksen tehtävänä on 
teknisen ja taloudellisen kehityksen edistämi
nen. Se käsittelee patenttia, integroidun piirin 
piirimallia, hyödyllisyysmallioikeutta, mallioi
keutta, tavaramerkkiä, yrityskiinnitystä, kaup
parekisteriä, yhdistysrekisteriä, tilinpäätösasia-

3. 

kirjojen julkistamista ja toiminimeä koskevat 
asiat sekä tarjoaa alansa tietopalveluja. Sen 
käsiteltäväksi voidaan asetuksella määrätä 
myös muita teollisoikeudellisia ja rekisterinpi
toon liittyviä asioita. 

Tämä laki tulee vmmaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksen valitusasioiden käsittelystä annetun lain 3 ja 5 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksen valitusasioiden käsittelystä 26 päivänä kesäkuuta 

1992 annetun lain (576/92) 3 §:n 1 momentin 5 ja 6 kohta ja 5 §:n 1 momentti sekä 
lisätään 3 §:n 1 momenttiin uusi 7 kohta seuraavasti: 

3 § 
Patentti- ja rekisterihallituksen päätökseen 

saa hakea muutosta valittamalla valituslauta
kuntaan, kun: 

5) päätöksellä on ratkaistu hakemus tavara
merkin rekisteröimisestä tai muu tavaramerk
kiä koskeva asia; 

6) päätöksellä on evätty kaupparekisteriin 
tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen; tai 

7) päätöksellä on evätty yhdistysrekisteriin 
tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen. 

5§ 
Valituslautakunnassa on puheenjohtaja ja 
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kaksi muuta jäsentä. Valituslautakunnan pu
heenjohtajana toimii, sen mukaan kuin asetuk
sella säädetään, patentti- ja rekisterihallituksen 
virkamies, jolla on kokemusta tuomarintehtä
vien hoidosta tai hallintolainkäytöstä. Valitus
lautakunnan jäseninä toimivat, sen mukaan 
kuin asetuksella säädetään, valtion virkamie-

4. 

het, joilla on ylempi korkeakoulututkinto ja 
jotka ovat perehtyneitä käsiteltävää asiaa kos
kevaan lainsäädännön alaan. 

Tämä laki tulee v01maan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksen suoritteista perittävistä maksuista annetun lain 3 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksen suoritteista perittävistä maksuista 13 päivänä 

marraskuuta 1992 annetun lain (1032/92) 3 §:n 4 momentti seuraavasti: 

3 § 

Julkisoikeudellisista suoritteista perittävistä 
maksuista 

Teollisuuspoliittisista tai oikeudenhoitoon, 
uuden suoritteen käyttöönottoon tai rekisteri
tietojen ajantasallapitoon liittyvistä taikka kan
sainvälisistä sopimuksista tai käytännöstä joh
tuvista syistä taikka silloin, kun käsitellään 
yhdistyslaista (503/89) johtuvia asioita, maksu 
voidaan määrätä perittäväksi yleisesti suorit-

Helsingissä 7 päivänä lokakuuta 1994 

teen omakustannusarvoa tai suoriteryhmäkoh
taista kustannusvastaavuutta alempana tai jät
tää kokonaan perimättä. Teollisuuspoliittisista 
taikka kansainvälisistä sopimuksista tai käy
tännöstä johtuvista tai muista erityisistä syistä 
maksu, joka muutoin määrättäisiin suoritteen 
omakustannusarvoa tai suoriteryhmäkohtaista 
kustannusvastaavuutta vastaavaksi, saadaan 
määrätä tätä korkeammaksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Oikeusministeri Anneli Jäätteenmäki 
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Liite 1 

1. 
Laki 

yhdistyslain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti kumotaan 26 päivänä toukokuuta 1989 annetun yhdistyslain 
(503/89) 66 §ja 

muutetaan 35 §:n 3 momentti, 47 §:n 1 momentti, 48 §:n 1 ja 2 momentti, 49 §:n 1 ja 2 momentti, 
55 §:n 1 momentti, 56 §:n 1 momentti, 60 § ja 62 §:n 2 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 35 §:n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1989 annetussa laissa 
(1331/89) ja 47 §:n 1 momentti 18 päivänä joulukuuta 1992 annetussa laissa (1426/92), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

35 § 

Hallitus 

Puheenjohtajalla ja vähintään puolella halli
tuksen muista jäsenistä on oltava kotipaikka 
Suomessa, jollei oikeusministeriö myönnä lu
paa poiketa tästä. Jos yhdistyksen varsinaisena 
tarkoituksena on valtiollisiin asioihin vaikutta
minen, saa hallituksen jäsenenä olla vain hen
kilö, jolla on kotipaikka Suomessa. 

47 § 

Viranomaiset 

Yhdistysrekisteriä pitää oikeusministeriö. 
Yhdistysrekisteriasioiden paikallisviranomaisi
na toimivat väestökirjahallinnosta annetussa 
laissa (76/84) tarkoitetut rekisteritoimistot 

48 § 

Perusilmoitus 

Ilmoitus yhdistyksen rekisteröimiseksi (perus
ilmoitus) on tehtävä kirjallisesti oikeusministe
riölle tai yhdistyksen kotipaikan paikallisviran
omaiselle, joka toimittaa sen oikeusministeriöl
le. 

Perusilmoituksessa, johon on liitettävä yhdis
tyksen perustamiskirja ja säännöt, on ilmoitet
tava yhdistyksen hallituksen puheenjohtajan ja 
yhdistyksen nimenkirjoittajien täydelliset nimet 
ja heidän kotikuntansa sekä mahdollinen ni-

Ehdotus 

35 § 

Hallitus 

Puheenjohtajalla ja vähintään puolella halli
tuksen muista jäsenistä on oltava kotipaikka 
Suomessa, jollei kauppa- ja teollisuusministeriö 
myönnä lupaa poiketa tästä. Jos yhdistyksen 
varsinaisena tarkoituksena on valtiollisiin asioi
hin vaikuttaminen, saa hallituksen jäsenenä 
olla vain henkilö, jolla on kotipaikka Suomes
sa. 

47 § 

Viranomaiset 

Yhdistysrekisteriä pitää patentti- ja rekisteri
hallitus. Yhdistysrekisteriasioiden paikallisvi
ranomaisina toimivat väestökirjahallinnosta 
annetussa laissa (76/84) tarkoitetut rekisteritoi
mistot 

48 § 

Perusilmoitus 

Ilmoitus yhdistyksen rekisteröimiseksi (perus
ilmoitus) on tehtävä kirjallisesti patentti- ja 
rekisterihallitukselle tai yhdistyksen kotipaikan 
paikallisviranomaiselle, joka toimittaa sen pa
tentti- ja rekisterihallitukselle. 

Perusilmoituksessa, johon on liitettävä yhdis
tyksen perustamiskirja ja säännöt, on ilmoitet
tava yhdistyksen hallituksen puheenjohtajan ja 
yhdistyksen nimenkirjoittajan täydellinen nimi, 
osoite, kotikunta ja henkilötunnus sekä mahdol-
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Voimassa oleva laki 

menkirjoitusoikeutta koskeva 36 §:ssä tarkoitet
tu rajoitus. 

49 § 

Perusilmoituksen käsittely ja yhdistyksen 
rekisteröiminen 

Perusilmoituksesta oikeusministeriö tarkas
taa, että: 

1) se on tehty 48 §:ssä säädetyllä tavalla; 
2) yhdistyksen nimi selvästi erottuu rekiste

rissä ennestään olevien yhdistysten nimistä eikä 
ole harhaanjohtava; 

3) yhdistyksen rekisteröimiselle ei 1 luvun 
säännösten mukaan ole estettä; sekä 

4) rekisteröimiselle ei ole muuta lakiin perus
tuvaa estettä. 

Jos rekisteröimiselle on 1 momentin perus
teella este, mutta ilmoitusta ei kuitenkaan 
jätetä tutkimatta tai rekisteröintiä heti evätä, 
ilmoituksen tekijälle on varattava tilaisuus il
moituksen täydentämiseen tai oikaisemiseen 
taikka lausunnon antamiseen. Tämä on tehtävä 
oikeusministeriön määräämässä ajassa ja uhal
la, että asia muuten raukeaa, jollei erityisistä 
syistä muuta johdu. Jos rekisteröimiselle on 
este vielä senkin jälkeen, kun ilmoitusta on 
täydennetty tai oikaistu tai lausunto annettu, 
rekisteröiminen on evättävä. Ilmoituksen teki
jälle voidaan kuitenkin antaa uusi määräaika, 
jos siihen on aihetta. 

55 § 

Ennakkotarkastus 

Oikeusministeriö voi suorittaa yhdistyksen 
tai sen perustajien hakemuksesta sääntöjen tai 
niiden muutoksen tarkastuksen ennakolta (en
nakkotarkastus), milloin siihen yhdistyksen 
koon, sääntöjen muutoksen merkityksen tai 
muun sellaisen syyn vuoksi on aihetta. Hake
mus voi koskea myös yhdistykseen suoraan tai 
välillisesti kuuluvan tai kuuluvaksi aiotun yh
distyksen sääntöjä. 

Ehdotus 

linen nimenkirjoitusoikeutta koskeva 36 §:ssä 
tarkoitettu rajoitus. Jos henkilöllä ei ole suoma
laista henkilötunnusta, ilmoitetaan syntymäaika. 

49 § 

Perusilmoituksen ktisittely ja yhdistyksen 
rekisteröiminen 

Perusilmoituksesta patentti- ja rekisterihalli
tus tarkastaa, että: 

1) se on tehty 48 §:ssä säädetyllä tavalla; 
2) yhdistyksen nimi selvästi erottuu rekiste

rissä ennestään olevien yhdistysten nimistä eikä 
ole harhaanjohtava; 

3) yhdistyksen rekisteröimiselle ei 1 luvun 
säännösten mukaan ole estettä; sekä 

4) rekisteröimiselle ei ole muuta lakiin perus
tuvaa estettä. 

Jos rekisteröimiselle on 1 momentin perus
teella este, mutta ilmoitusta ei kuitenkaan 
jätetä tutkimatta tai rekisteröintiä heti evätä, 
ilmoituksen tekijälle on varattava tilaisuus il
moituksen täydentämiseen tai oikaisemiseen 
taikka lausunnon antamiseen. Tämä on tehtävä 
patentti- ja rekisterihallituksen määräämässä 
ajassa ja uhalla, että asia muuten raukeaa, 
jollei erityisistä syistä muuta johdu. Jos rekis
teröimiselle on este vielä senkin jälkeen, kun 
ilmoitusta on täydennetty tai oikaistu tai lau
sunto annettu, rekisteröiminen on evättävä. 
Ilmoituksen tekijälle voidaan kuitenkin antaa 
uusi määräaika, jos siihen on aihetta. 

55§ 

Ennakkotarkastus 

Patentti- ja rekisterihallitus voi suorittaa yh
distyksen tai sen perustajien hakemuksesta 
sääntöjen tai niiden muutoksen tarkastuksen 
ennakolta (ennakkotarkastus), milloin siihen 
yhdistyksen koon, sääntöjen muutoksen merki
tyksen tai muun sellaisen syyn vuoksi on 
aihetta. Hakemus voi koskea myös yhdistyk
seen suoraan tai välillisesti kuuluvan tai kuu
luvaksi aiotun yhdistyksen sääntöjä. 



1994 vp - HE 217 17 

Voimassa oleva laki 

56§ 

Muutoksenhaku ja rekisterimerkinnän 
kumoaminen 

Oikeusministeriön tämän lain nojalla teke
mään päätökseen saa hakea muutosta siinä 
järjestyksessä kuin muutoksenhausta hallinto
asioissa annetussa laissa (154/50) on säädetty. 
Päätökseen, ettei 55 §:ssä tarkoitettua ennakko
tarkastusta suoriteta, ei kuitenkaan saa hakea 
muutosta valittamalla. 
-------------~ 

60 § 

Tuomioistuimen ilmoitusvelvollisuus 

Tuomioistuimen on ilmoitettava oikeusmi
nisteriölle yhdistyksen omaisuuden luovuttami
sesta konkurssiin ja konkurssimenettelyn päät
tymisestä tuomioistuimessa, 41, 43, 44 tai 
45 §:n nojalla antamastaan päätöksestä sekä 
lainvoiman saaneesta ratkaisusta, jolla rekiste
rissä oleva merkintä on kumottu tai jolla on 
todettu, että yhdistyksen päätös, josta on teh
tävä ilmoitus rekisteriin, on pätemätön, taikka 
jolla on määrätty tällaisen päätöksen täytän
töönpanokiellosta tai kiellon peruuttamisesta. 

62 § 

Rangaistussäännös 

Joka antaa oikeusministeriölle tai paikallis
viranomaiselle väärän tässä laissa tarkoitetun 
ilmoituksen tai vakuutuksen, on tuomittava 
rangaistukseen siten kuin rikoslaissa on säädet
ty. 

66 § 

Ulkomaalaisia koskeva määräys 

Yhdistyksen, jonka jäsenistä lain tullessa voi
maan yli kolmasosa on ulkomaalaisia, ulkomai
sia yhteisöjä tai säätiöitä taikka ulkomaalaisten 
sekä eräiden yhteisöjen oikeudesta omistaa ja 
hallita kiinteätä omaisuutta ja osakkeita annetun 
lain 2 §:ssä tarkoitettuja suomalaisia yhteisöjä 
tai säätiöltä, on kahden vuoden kuluessa lain 
voimaantulosta otettava sääntöihinsä JO §:n 3 
momentin mukainen määräys. 

3 341148X 

Ehdotus 

56§ 

Muutoksenhaku ja rekisterimerkinnän 
kumoaminen 

Muutoksen hakemisesta patentti- ja rekisteri
hallituksen tämän lain nojalla tekemään pää
tökseen säädetään erikseen. Päätökseen, ettei 
55 §:ssä tarkoitettua ennakkotarkastusta suori
teta, ei kuitenkaan saa hakea muutosta valit
tamalla. 

60§ 

Tuomioistuimen ilmoitusvelvollisuus 

Tuomioistuimen on ilmoitettava patentti- ja 
rekisterihallitukselle yhdistyksen omaisuuden 
luovuttamisesta konkurssiin ja konkurssimenet
telyn päättymisestä tuomioistuimessa, 41, 43, 44 
tai 45 §:n nojalla antamastaan päätöksestä sekä 
lainvoiman saaneesta ratkaisusta, jolla rekiste
rissä oleva merkintä on kumottu tai jolla on 
todettu, että yhdistyksen päätös, josta on teh
tävä ilmoitus rekisteriin, on pätemätön, taikka 
jolla on määrätty tällaisen päätöksen täytän
töönpanokiellosta tai kiellon peruuttamisesta. 

62 § 

Rangaistussäännös 

Joka antaa patentti- ja rekisterihallitukselle 
tai paikallisviranomaiselle väärän tässä laissa 
tarkoitetun ilmoituksen tai vakuutuksen, on 
tuomittava rangaistukseen siten kuin rikoslais
sa säädetään. 

(kumotaan) 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 
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Voimassa oleva laki 

2. 

Ehdotus 

Tämän lain voimaan tullessa oikeusministeri
össä vireillä olevat asiat siirtyviit patentti- ja 
rekisterihallituksen käsiteltiiviksi lukuun otta
matta yhdistyslain 35 §:ssä tarkoitettuja poikke
uslupa-asioita, jotka siirtyviit kauppa- ja teolli
suusministeriön kiisiteltiiviksi. 

Ilmoitus tai hakemus, joka tämiin lain voi
maan tullessa voimassa olleiden säännösten mu
kaan tuli toimittaa oikeusministeriölle ja jota 
koskeva mäiiräaika on alkanut kulua ennen 
tiimiin lain voimaantuloa, katsotaan toimitetuksi 
määräajan kuluessa, jos ilmoitus tai hakemus 
toimitetaan määräajan kuluessa joko oikeusmi
nisteriölle tai patentti- ja rekisterihallitukselle. 
Yhdistysrekisteriasioissa perittiivät maksut mäii
räytyvät asian vireillepanoajankohdan mukaan. 

Osoite ja henkilötunnus tai syntymäaika on 
ilmoitettava yhdistysrekisteriin viimeistäiin, kun 
yhdistyksellä on muutoin velvollisuus tehdä hal
lituksen puheenjohtajan tai nimenkirjoittajan 
muutosi/moitus. 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksesta 26 päivänä kesäkuuta 1992 annetun lain (575/92) 

2 §:n 1 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2 § 

Tehtävät 

Patentti- ja rekisterihallituksen tehtävänä on 
teknisen ja taloudellisen kehityksen edistämi
nen. Se käsittelee patenttia, integroidun piirin 
piirimallia, hyödyllisyysmallioikeutta, mallioi
keutta, tavaramerkkiä, yrityskiinnitystä, kaup
parekisteriä, tilinpäätösasiakirjojen julkistamis
ta ja toiminimeä koskevat asiat sekä tarjoaa 
alansa tietopalveluja. Sen käsiteltäväksi voi
daan asetuksella määrätä myös muita teollisoi
keudellisia ja rekisterinpitoon liittyviä asioita. 

Ehdotus 

2§ 

Tehtävät 

Patentti- ja rekisterihallituksen tehtävänä on 
teknisen ja taloudellisen kehityksen edistämi
nen. Se käsittelee patenttia, integroidun piirin 
piirimallia, hyödyllisyysmallioikeutta, mallioi
keutta, tavaramerkkiä, yrityskiinnitystä, kaup
parekisteriä, yhdistysrekisteriä, tilinpäätösasia
kirjojen julkistamista ja toiminimeä koskevat 
asiat sekä tarjoaa alansa tietopalveluja. Sen 
käsiteltäväksi voidaan asetuksella määrätä 
myös muita teollisoikeudellisia ja rekisterinpi
toon liittyviä asioita. 

Tämii laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänii 
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3. 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksen valitusasioiden käsittelystä annetun lain 3 ja 5 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksen valitusasioiden käsittelystä 26 päivänä kesäkuuta 

1992 annetun lain (576/92) 3 §:n 1 momentin 5 ja 6 kohta ja 5 §:n 1 momentti sekä 
lisätään 3 §:n 1 momenttiin uusi 7 kohta seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

3 § 
Patentti- ja rekisterihallituksen päätökseen 

saa hakea muutosta valittamalla valituslauta
kuntaan, kun: 

5) päätöksellä on ratkaistu hakemus tavara
merkin rekisteröimisestä tai muu tavaramerk
kiä koskeva asia; tai 

6) päätöksellä on evätty kaupparekisteriin 
tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen. 

5 § 
Valituslautakunnassa on puheenjohtaja ja 

kaksi muuta jäsentä. Valituslautakunnan pu
heenjohtajana toimii sen mukaan kuin asetuk
sella säädetään patentti- ja rekisterihallituksen 
virkamies, jolla on kokemusta tuomarintehtä
vien hoidosta tai hallintolainkäytöstä. Valitus
lautakunnan jäseninä toimivat sen mukaan 
kuin asetuksella säädetään valtion virkamiehet, 
joilla on ylempi korkeakoulututkinto ja jotka 
ovat perehtyneitä teollisoikeuksiin. 

Ehdotus 

3§ 
Patentti- ja rekisterihallituksen päätökseen 

saa hakea muutosta valittamalla valituslauta
kuntaan, kun: 

5) päätöksellä on ratkaistu hakemus tavara
merkin rekisteröimisestä tai muu tavaramerk
kiä koskeva asia; 

6) päätöksellä on evätty kaupparekisteriin 
tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen; tai 
7) päätöksellä on evätty yhdistysrekisteriin 

tehdyn ilmoituksen rekisteröiminen. 

5§ 
Valituslautakunnassa on puheenjohtaja ja 

kaksi muuta jäsentä. Valituslautakunnan pu
heenjohtajana toimii, sen mukaan kuin asetuk
sella säädetään, patentti- ja rekisterihallituksen 
virkamies, jolla on kokemusta tuomarintehtä
vien hoidosta tai hallintolainkäytöstä. Valitus
lautakunnan jäseninä toimivat, sen mukaan 
kuin asetuksella säädetään, valtion virkamie
het, joilla on ylempi korkeakoulututkinto ja 
jotka ovat perehtyneitä käsiteltävää asiaa kos
kevaan lainsäädännön alaan. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 
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4. 

Laki 
patentti- ja rekisterihallituksen suoritteista perittävistä maksuista annetun lain 3 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan patentti- ja rekisterihallituksen suoritteista perittävistä maksuista 13 päivänä 

marraskuuta 1992 annetun lain (1032/92) 3 §:n 4 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

3 § 

Julkisoikeudellisista suoritteista peritttivät 
maksut 

Teollisuuspoliittisista tai oikeudenhoitoon, 
uuden suoritteen käyttöönottoon tai rekisteri
tietojen ajantasallapitoon liittyvistä taikka kan
sainvälisistä sopimuksista tai käytännöstä joh
tuvista syistä maksu voidaan määrätä perittä
väksi yleisesti suoritteen omakustannusarvoa 
tai suoriteryhmäkohtaista kustannusvastaa
vuutta alempana tai jättää kokonaan perimät
tä. Teollisuuspoliittisista taikka kansainvälisis
tä sopimuksista tai käytännöstä johtuvista tai 
muista erityisistä syistä maksu, joka muutoin 
määrättäisiin suoritteen omakustannusarvoa 
tai suoriteryhmäkohtaista kustannusvastaa
vuutta vastaavaksi, saadaan määrätä tätä kor
keammaksi. 

Ehdotus 

3 § 

Julkisoikeudellisista suoritteista perittävät 
maksut 

Teollisuuspoliittisista tai oikeudenhoitoon, 
uuden suoritteen käyttöönottoon tai rekisteri
tietojen ajantasallapitoon liittyvistä taikka kan
sainvälisistä sopimuksista tai käytännöstä joh
tuvista syistä taikka silloin, kun käsitellään 
yhdistyslaista ( 503/89) johtuvia asioita maksu 
voidaan määrätä perittäväksi yleisesti suorit
teen omakustannusarvoa tai suoriteryhmäkoh
taista kustannusvastaavuutta alempana tai jät
tää kokonaan perimättä. Teollisuuspoliittisista 
taikka kansainvälisistä sopimuksista tai käy
tännöstä johtuvista tai muista erityisistä syistä 
maksu, joka muutoin määrättäisiin suoritteen 
omakustannusarvoa tai suoriteryhmäkohtaista 
kustannusvastaavuutta vastaavaksi, saadaan 
määrätä tätä korkeammaksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 



1994 vp -- IIE 217 21 

Liite2 

1. 

Asetus 
yhdistysrekisteriasetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
muutetaan 25 päivänä toukokuuta 1989 annetun yhdistysrekisteriasetuksen (506/89) 2 §, 4 §:n 3 

kohta sekä 8 ja 10 § seuraavasti: 

2 § 
Yhdistyslaissa säädetyt perus-, muutos- ja 

purkautumisilmoitukset on tehtävä kirjallisesti 
patentti- ja rekisterihallituksen vahvistaman 
kaavan mukaisella 1omakkeella. Ilmoitukset on 
tehtävä kolmena kappaleena, joista jokaiseen 
on oheistettava tarvittavat liitteet. Ilmoitukset 
voidaan toimittaa suoraan patentti- ja rekiste
rihallitukselle tai jättää yhdistyslain 47 §:ssä 
tarkoitetulle paikallisviranomaiselle patentti- ja 
rekisterihallitukselle toimitettaviksi. 

Patentti- ja rekisterihallitus ja paikallisviran
omaiset pitävät lomakkeita yleisön saatavissa. 

4 § 
Yhdistyksistä pidettävään luetteloon merki

tään: 

3) sääntöjen määräys yhdistyksen nimen 
kirjoittamisesta sekä hallituksen puheenjohta
jan ja muun henkilön, jolla on oikeus yhdis
tyksen nimen kirjoittamiseen yksin tai yhdessä 
jonkun toisen kanssa, täydellinen nimi, osoite, 
kotikunta ja henkilötunnus tai syntymäaika; 

8§ 
Patentti- ja rekisterihallitus lähettää yhdis

tyksen kotipaikan paikallisviranomaiselle kap
paleen rekisteröimistä koskevasta päätöksestä 
liitteineen sekä yhdistystä koskevan otteen yh
distysrekisteristä paitsi, milloin rekisteröiminen 
koskee ennakkotarkastusta. 

Paikallisviranomainen säilyttää otteet yhdis
tysrekisteristä yhdistysten nimien mukaisessa 
aakkosjärjestyksessä sekä yhdistyksiä koskevat 
asiakirjat rekisterinumeroiden mukaisessa jär
jestyksessä. 

10§ 
Patentti- ja rekisterihallitus antaa otteita 

yhdistysrekisteristä ja jäljennöksiä siihen liitty
vistä asiakirjoista säädettyä maksua vastaan. 
Paikallisviranomainen antaa vastaavasti otteita 
ja jäljennöksiä alueellaan olevia yhdistyksiä 
koskevista asiakirjoista. Otteiden kaavat vah
vistaa patentti- ja rekisterihallitus. 

Tämä asetus tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 
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2. 

Asetus 
oikeusministeriöstä annetun asetuksen muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
kumotaan oikeusministeriöstä 10 päivänä maaliskuuta 1989 annetun asetuksen (237 /89) 25 §, 

sellaisena kuin se on 15 päivänä helmikuuta 1991 annetussa asetuksessa (307/91), ja 
muutetaan 3 §:n 1 momentin 6 kohta, 34 §:n 4 kohta ja 36 § , sellaisina kuin ne ovat mainitussa 

15 päivänä helmikuuta 1991 annetussa asetuksessa, seuraavasti: 

3§ 
Yleinen osasto käsittelee asiat, jotka koske

vat: 

6) säätiöitä, puoluerekisteriä ja puoluelaissa 
(10/69) tarkoitettua puolueiden valvontaa sekä 
tilinpidon ja varojen käytön tarkastamista; 

34 § 
Kelpoisuusvaatimuksena on: 

4) rikosrekisteritoimiston toimistopäälliköllä 
ja apulaistoimistopäälliköllä oikeustieteen kan
didaatin tutkinto, vankeinhoidon ylitarkastajal
la toimistopäällikkönä oikeustieteen kandidaa-

3. 

tin tutkinto ja rikosoikeudellisen seuraamusjär
jestelmän hyvä tuntemus, ulosoton ylitarkasta
jana oikeustieteen kandidaatin tutkinto ja hyvä 
ulosottotoimen tuntemus; 

36 § 
Suunnitte1upäällikön, rikosrekisteritoimiston 

toimistopäällikön, suunnittelupäällikön toimis
topäällikkönä, lainsäädäntöneuvoksen toimis
topäällikkönä, lainsäädäntöneuvoksen ja tuo
tantopäällikön nimittää valtioneuvosto. 

Tämä asetus tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 

Asetus 
kauppa- ja teollisuusministeriöstä annetun asetuksen 5 §:n muuttamisesta 

Oikeusministerin esittelystä 
muutetaan kauppa- ja teollisuusministeriöstä 26 päivänä helmikuuta 1993 annetun asetuksen 

(225/93) 5 §:n 12 kohta seuraavasti: 

5 § 
Teollisuusosasto käsittelee asiat, jotka kos

kevat: 

12) teollisoikeuksia, kaupparekisteriä ja yh
distysrekisteriä; 

Tämä asetus tulee vmmaan 
kuuta 199 . 

päivänä 
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4. 

Asetus 
valtioneuvoston ohjesäännön muuttamisesta 

Pääministerin esittelystä 
muutetaan 17 päivänä joulukuuta 1943 annetun valtioneuvoston ohjesäännön (995/43) 16 §:n 1 

momentin 12 kohta ja 23 §:n 1 momentin 3 kohta, sellaisina kuin ne ovat, 16 §:n 1 momentin 12 
kohta 5 päivänä toukokuuta 1989 annetussa asetuksessa (396/89) ja 23 §:n 1 momentin 3 kohta 
16 päivänä tammikuuta 1976 annetussa asetuksessa (39/76), seuraavasti: 

16 § 
Oikeusministeriö käsittelee asiat, jotka kos

kevat: 

12) säätiöitä, puoluerekisteriä ja puoluelaissa 
(1 0/69) tarkoitettua puolueiden valvontaa; 

23 § 
Kauppa- ja teollisuusministeriö käsittelee asi

at, jotka koskevat: 

3) teollisoikeuden suojaamista, kaupparekis
teriä ja yhdistysrekisteriä; 

Tämä asetus tulee voimaan 
kuuta 199 . 

päivänä 




